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IINNTTRROODDUUÇÇÃÃOO                                                                            
 

 

Prevê o Regulamento Orgânico da Faculdade de Letras da Universidade 

do Porto que a Direcção de Serviços de Documentação e Informação 

apresente, anualmente, ao Conselho Directivo o seu Relatório de Actividades. 

 Dando cumprimento a tal disposição, este documento congrega a 

informação relativa à Biblioteca Central, às Bibliotecas Especializadas, ao 

Arquivo Central, ao Serviço de Apoio ao Estudante com Deficiência da 

Universidade do Porto, Serviço de Publicações e de Gestão de Permutas e 

Gabinete de Cartografia e Comunicação Gráfica. 

 O conteúdo de cada capítulo é da responsabilidade dos coordenadores 

de cada um dos serviços mencionados, sendo o Director dos Serviços de 

Documentação e Informação o responsável pela compilação de toda a 

informação e pela coordenação e apresentação do presente relatório. 

 

 

 

Porto, Fevereiro de 2007 
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11..    BBIIBBLLIIOOTTEECCAA  CCEENNTTRRAALL  
 

APRESENTAÇÃO 
 

“A Biblioteca Central da Faculdade de Letras da Universidade do Porto 

tem como objectivo primordial facultar à comunidade académica os recursos 

bibliográficos necessários à investigação e ao ensino.  

A sua actuação desenvolve-se no sentido de facilitar o acesso à 

documentação e informação existentes na própria Biblioteca ou no exterior, nos 

mais variados suportes, através de um conjunto de serviços que promove, 

disponibiliza e põe em prática de forma a responder com rapidez e eficácia às 

solicitações dos utilizadores que a ela se dirigem.” (*) 

 A Biblioteca Central cuja responsável é a Assessora Principal de BD 

Isabel Pereira Leite, compreende o Serviço de Aquisições e Expediente, 

coordenado pela Assessora Principal de BD Isabel Ortigão de Oliveira 

(substituída temporariamente, em 2006, pela técnica superior Odete Teixeira), 

o Serviço de Tratamento Técnico e Controlo de Colecções da responsabilidade 

da Técnica Superior de 1ª classe de BD Maria Helena Miranda, o Serviço de 

Referência, Leitura e Empréstimo e o Serviço de Extensão e Formação, 

coordenados ambos pela responsável pela Biblioteca. 

 Neste relatório dá-se conta da actividade desenvolvida pelos vários 

serviços mencionados, apresentando, sempre que se justifique, informação 

estatística que torne possível uma apreciação imediata dos resultados da 

prestação de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) retirado da página de apresentação da Biblioteca Central no site da Faculdade de Letras da Universidade do Porto 
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SERVIÇO DE AQUISIÇÕES E EXPEDIENTE 

 
Ao longo do ano de 2006, o Serviço de Aquisições e Expediente, 

desenvolveu um conjunto de tarefas que, por natureza, lhe estão destinadas, 

nomeadamente: 

 

• aquisição da bibliografia de apoio à docência e à investigação, 

seleccionada e proposta pelos docentes, investigadores e alunos da 

FLUP;  

• apoio, através da aquisição de bibliografia especializada, à abertura de 

novos cursos, especialmente pós-graduações e mestrados;  

• renovação das assinaturas de publicações periódicas correntes, quer em 

suporte papel, quer em formato electrónico;  

• renovação das assinaturas de bases de dados;  

• enriquecimento do núcleo documental multimédia;  

• actualização do núcleo de referência, através da aquisição de 

dicionários e enciclopédias, em suporte papel ou electrónico;  

• enriquecimento do núcleo de reservados através da aquisição, 

devidamente autorizada pela Comissão de Leitura, de obras raras ou 

notáveis;  

• prossecução da política de aquisição de diversos exemplares de obras 

de consulta obrigatória;  

• manutenção de colecções, substituição de obras desaparecidas ou em 

mau estado de conservação e aquisição de obras de grande consulta, 

identificadas e reportadas pelo Serviço de Referência, Leitura e 

Empréstimo;  

• aquisição da bibliografia necessária à organização de mostras 

bibliográficas, em apoio ao Serviço de Extensão e Formação;  

• recolha e tratamento dos dados relativos à aquisição de bibliografia e à 

execução orçamental, de forma a avaliar a gestão corrente, e as 

principais tendências, quer ao nível das despesas efectuadas, quer ao 

nível do tipo de documentos e das temáticas propostas; 
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• análise das propostas de aquisição e informação aos proponentes, via 

email, sobre o estado de recepção, aquisição ou existência na biblioteca 

dos documentos; 

• articulação com o Serviço de Tratamento Técnico e de Controlo de 

Colecções de forma a optimizar o circuito documental;  

• colaboração estreita com os Serviços Económico-Financeiros e do 

Património da FLUP, de forma a agilizar procedimentos e a optimizar a 

gestão orçamental;  

 

De forma a facilitar a análise dos dados relativos à aquisição de bibliografia, 

apresentam-se, a seguir, os gráficos que pretendem ilustrar com clareza o 

desempenho do serviço de aquisições ao longo do ano de 2006. 

 

Aquisição de bibliografia – Totais mensais 2006 
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Principais Fornecedores
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Aquisição de Bibliografia - Totais por 2006
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MOVIMENTOS MENSAIS 
ORÇAMENTO PARA 2006 

 
Dia Mês Ano Fornecedor Valor da 

factura  
Saldo

        180.000.00 180.000.00

02 01 2006 DAWSON  1.135,85 178.864,15

02 01 2006 IMPERITURA, S.L. 31,50 178.832,65

02 01 2006 LOGISER  3.415,83 175.416,82

06 01 2006 GLOBAL NOTICIAS PUBLICACOES, S. A. 34,50 175.382,32

06 01 2006 GLOBAL NOTICIAS PUBLICACOES, S. A. 31,00 175.351,32

06 01 2006 GLOBAL NOTICIAS PUBLICACOES, S. A. 159,00 175.192,32

06 01 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS  191,85 175.000,47

09 01 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 175.000,19

09 01 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,24 174.988,95

09 01 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 174.988,67

09 01 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,24 174.977,43

09 01 2006 LIVRARIA LEITURA  407,45 174.569,98

12 01 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 692,53 173.877,45

16 01 2006 LUSODOC, DOCUMENTACAO TECNICO-CIENTIFICA, LDA 14.520,00 159.357,45

16 01 2006 LUSODOC, DOCUMENTACAO TECNICO-CIENTIFICA, LDA 6.428,73 152.928,72

18 01 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 144,63 152.784,09

19 01 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 303,74 152.480,35

20 01 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 206,55 152.273,80

20 01 2006 ARCHIVIO SEGRETO VATICANO 4.370,10 147.903,70

23 01 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 263,72 147.639,98

23 01 2006 PUBLICO - COMUNICACAO SOCIAL, S. A. 125,00 147.514,98

24 01 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 147.514,70

24 01 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,24 147.503,46

24 01 2006 WBG - WISSENSCHAFTLICHE BUCHGESELLSCHAFT 11,55 147.491,91

24 01 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 411,15 147.080,76

27 01 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 107,40 146.973,36

27 01 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 34,12 146.939,24

30 01 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 786,80 146.152,44

31 01 2006 EBSCO INFORMATION SERVICES 3.044,59 143.107,85

31 01 2006 EBSCO INFORMATION SERVICES 3.040,35 140.067,50

01 02 2006 EBSCO INFORMATION SERVICES 22.565,40 117.502,10

06 02 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 160,50 117.341,60

09 02 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 16,00 117.325,60

09 02 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,64 117.324,96

09 02 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 101,49 117.223,47

13 02 2006 LUSODOC, DOCUMENTACAO TECNICO-CIENTIFICA, LDA 7.477,80 109.745,67

14 02 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 127,43 109.618,24

15 02 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,24 109.607,00

15 02 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 109.606,72

17 02 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 553,84 109.052,88

21 02 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 1.315,45 107.737,43
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22 02 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 75,20 107.662,23

22 02 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 2,16 107.660,07

22 02 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 283,82 107.376,25

23 02 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 865,17 106.511,08

24 02 2006 GLOBAL NOTICIAS PUBLICACOES, S. A. 38,00 106.473,08

27 02 2006 MARINA EDITORES, LDA. 498,75 105.974,33

27 02 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 126,30 105.848,03

28 02 2006 SAUDEPRESS - PUBLICACOES E MARKETING, LDA. 20,10 105.827,93

28 02 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 391,28 105.436,65

01 03 2006 EBSCO INFORMATION SERVICES 22.565,39 82.871,26

02 03 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 268,70 82.602,56

06 03 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 119,35 82.483,21

07 03 2006 EDIREVISTAS - SOCIEDADE EDITORIAL, S. A. 29,51 82.453,70

09 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 8,44 82.445,26

09 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,21 82.445,05

13 03 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 237,20 82.207,85

13 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 2,16 82.205,69

13 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 75,20 82.130,49

14 03 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 498,80 81.631,69

14 03 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 203,65 81.428,04

15 03 2006 ASSOCIACAO COMERCIAL DO PORTO - CAMARA COM. E IND. 50,00 81.378,04

16 03 2006 INSTITUTO PORTUGUES DA QUALIDADE 53,31 81.324,73

17 03 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 99,50 81.225,23

21 03 2006 BIBLIOTECA NACIONAL 89,10 81.136,13

22 03 2006 ISO CENTRAL SECRETARIAT 253,00 80.883,13

22 03 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 313,43 80.569,70

22 03 2006 ISO CENTRAL SECRETARIAT 175,56 80.394,14

28 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,14 80.394,00

28 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 5,62 80.388,38

29 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,80 80.387,58

29 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 38,74 80.348,84

29 03 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 201,10 80.147,74

29 03 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 534,86 79.612,88

29 03 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 205,70 79.407,18

30 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 79.406,90

30 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 10,50 79.396,40

31 03 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 9,43 79.386,97

31 03 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 129,00 79.257,97

31 03 2006 LIVROLUZ - M. FERREIRA SOARES, LDA. 90,00 79.167,97

03 04 2006 LUSODOC, DOCUMENTACAO TECNICO-CIENTIFICA, LDA 3.799,40 75.368,57

04 04 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 159,50 75.209,07

05 04 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 65,71 75.143,36

06 04 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 38,74 75.104,62

06 04 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,80 75.103,82

10 04 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 184,80 74.919,02

11 04 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.854,99 73.064,03

12 04 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 169,90 72.894,13
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17 04 2006 HERCULES DE EDICIONES, S. A. 173,25 72.720,88

17 04 2006 SAA - SOCIETY OF AMERICAN ARCHIVIST 82,60 72.638,28

19 04 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 885,00 71.753,28

21 04 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 160,56 71.592,72

21 04 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 834,01 70.758,71

26 04 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 8,43 70.750,28

26 04 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,21 70.750,07

28 04 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.742,40 69.007,67

29 04 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA. 209,60 68.798,07

02 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 68,15 68.729,92

02 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 129,75 68.600,17

03 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 307,23 68.292,94

03 05 2006 CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. 38,00 68.254,94

03 05 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,24 68.243,70

03 05 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 68.243,42

05 05 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 52,50 68.190,92

05 05 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 1.837,50 66.353,42

05 05 2006 LIBRERIE FELTRINELLI SRL 47,78 66.305,64

09 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 268,75 66.036,89

09 05 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 648,73 65.388,16

10 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 134,75 65.253,41

10 05 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,92 65.241,49

10 05 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 65.241,21

10 05 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,24 65.229,97

12 05 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 393,17 64.836,80

15 05 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 11,05 64.825,75

15 05 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,28 64.825,47

15 05 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 603,75 64.221,72

15 05 2006 IMPERITURA, S.L. 120,75 64.100,97

16 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 180,11 63.920,86

18 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 239,55 63.681,31

19 05 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 923,03 62.758,28

22 05 2006 APPACDM 128,94 62.629,34

23 05 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 222,05 62.407.29

23 05 2006 CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. 195,30 62.211,99

23 05 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 1.201,26 61.010,73

23 05 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 929,25 60.081,48

24 05 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 837,30 59.244,18

24 05 2006 SIC 353,32 58.890,86

24 05 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 843,41 58.047,45

24 05 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 0,00 58.102,73

24 05 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA Nota de 
Crédito  

58.00 

58.102.73

25 05 2006 Pagamentos de Livros 3.825,00 54.277,73

30 05 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 25,39 54.252,34

01 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 131,53 54.120,81

01 06 2006 BE PROFIT - SERV. MARK., LOGIS., DIST. E PUB. LDA. 60,00 54.060,81
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02 06 2006 CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. 461,40 53.599,41

05 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 164,30 53.435,11

08 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 221,55 53.213,56

09 06 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 275,76 52.937,80

12 06 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 5,62 52.932,18

12 06 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,14 52.932,04

12 06 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 1.140,30 51.791,74

12 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 191,49 51.600,25

13 06 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 188,40 51.411,85

15 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 187,73 51.224,12

15 06 2006 A & B - GABINETE DE ESTUDOS ARQUIVOS E BIBLIOTECAS 58,50 51.165,62

16 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 127,50 51.038,12

16 06 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 157,14 50.880,98

20 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 204,70 50.676,28

22 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 174,46 50.501,82

22 06 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,19 50.501,63

22 06 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 7,53 50.494,10

26 06 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.735,56 48.758,54

26 06 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 224,70 48.533,84

28 06 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 67,50 48.466,34

30 06 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.138,25 47.328,09

04 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 158,38 47.169,71

05 07 2006 LIVROLUZ - M. FERREIRA SOARES, LDA. 90,00 47.079,71

06 07 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 313,87 46.765,84

06 07 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 562,59 46.203,25

06 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 182,61 46.020,64

06 07 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 33,79 45.986,85

06 07 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 28,97 45.957,88

07 07 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 223,76 45.734,12

10 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 160,20 45.573,92

11 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 199,80 45.374,12

14 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 149,41 45.224,71

14 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 104,45 45.120,26

14 07 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 104,14 45.016,12

17 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 136,60 44.879,52

17 07 2006 IMPERITURA, S.L. 231,00 44.648,52

18 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 150,00 44.498,52

18 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 170,25 44.328,27

18 07 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 18,41 44.309,86

20 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 243,02 44.066,84

20 07 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 625,74 43.441,10

21 07 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 249,99 43.191,11

24 07 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 562,59 42.628,52

24 07 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 473,76 42.154,76

25 07 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 41,20 42.113,56

25 07 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,80 42.112,76

28 07 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 779,49 41.333,27
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31 07 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 58,73 41.274,54

31 07 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 32,36 41.242,18

02 08 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 360,67 40.881,51

02 08 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 69,92 40.811,59

02 08 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 336,63 40.474,96

02 08 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 20,00 40.454,96

04 08 2006 ISO CENTRAL SECRETARIAT 377,78 40.077,18

08 08 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 922,10 39.155,08

14 08 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 427,49 38.727,59

16 08 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 799,24 37.928,35

18 08 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,40 37.927,95

18 08 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 14,24 37.913,71

29 08 2006 Fornecedor Indiferenciado - Externo 11,71 37.902,00

29 08 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.323,23 36.578,77

31 08 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 298,77 36.280,00

01 09 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 134,99 36.145,01

01 09 2006 RAABE - NACHSCHLAGEN - FINDEN 145,32 35.999,69

01 09 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 1.123,50 34.876,19

04 09 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 16,83 34.859,36

04 09 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 241,25 34.618,11

08 09 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 267,19 34.350,92

11 09 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 29,45 34.321,47

11 09 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 1.622,97 32.698,50

12 09 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 827,43 31.871.07

12 09 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 34,48 31.836,59

12 09 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 30,79 31.805,80

15 09 2006 CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. 45,00 31.760,80

15 09 2006 CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. 40,00 31.720,80

15 09 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 341,40 31.379,40

18 09 2006 LIVROLUZ - M. FERREIRA SOARES, LDA. 245,00 31.134,40

20 09 2006 CRERITAL EDITORIAL, LDA. 672,21 30.462,19

20 09 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 12,78 30.449,41

20 09 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 321,90 30.127,51

22 09 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 14,24 30.113,27

22 09 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,40 30.112,87

22 09 2006 HERCULES DE EDICIONES, S. A. 173,25 29.939,62

25 09 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 360,75 29.578,87

25 09 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 939,57 28.639,30

26 09 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 178,10 28.461,20

26 09 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 129,41 28.331,79

26 09 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 176,95 28.154,84

26 09 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 196,52 27.958,32

27 09 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 13,50 27.944,82

27 09 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,40 27.944,42

29 09 2006 CRERITAL EDITORIAL, LDA. 448,14 27.496,28

02 10 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 29,75 27.466,53

03 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 171,56 27.294,97
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03 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 136,24 27.158,73

03 10 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,20 27.158,53

03 10 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 7,12 27.151,41

04 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 227,30 26.924,11

04 10 2006 IPPAR - INSTITUTO PORTUG. DO PATR. ARQUICTETONICO 267,46 26.656,65

04 10 2006 IPPAR - INSTITUTO PORTUG. DO PATR. ARQUICTETONICO 96,00 26.560,65

04 10 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 261,14 26.299,51

05 10 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 196,70 26.102,81

05 10 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 27,56 26.075,25

06 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 179,82 25.895,43

06 10 2006 INSTITUTO PORTUGUES DA QUALIDADE 396,01 25.499,42

11 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 150,66 25.348,76

13 10 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 147,27 25.201,49

17 10 2006 ISO CENTRAL SECRETARIAT 121,83 25.079,66

17 10 2006 BIBLIOTECA NACIONAL 65,59 25.014,07

18 10 2006 RAABE - NACHSCHLAGEN - FINDEN 301,98 24.712,09

19 10 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 880,15 23.831,94

20 10 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 14,24 23.817,70

20 10 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,40 23.817,30

20 10 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,10 23.817,20

20 10 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 3,56 23.813,64

23 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 212,04 23.601,60

23 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 160,90 23.440,70

23 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 283,68 23.157,02

24 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 111,00 23.046,02

24 10 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 732,56 22.313,46

24 10 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 273,86 22.039,60

25 10 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 790,28 21.249,32

30 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 88,92 21.160,40

31 10 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 871,52 20.288,88

31 10 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 127,30 20.161,58

31 10 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 71,94 20.089,64

01 11 2006 ALFABETO INTELEGENTE - REP. COMERCIO E IMP., LDA. 1.585,50 18.504,14

02 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,96 18.503,18

02 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 43,25 18.459,93

02 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 14,24 18.445,69

02 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,40 18.445,29

03 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 231,45 18.213,84

06 11 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 1.153,72 17.060,12

06 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 151,35 16.908,77

06 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 238,02 16.670,75

07 11 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 458,14 16.212,61

08 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 13,50 16.199,11

08 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,40 16.198,71

09 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 216,60 15.982,11

09 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 194,39 15.787,72

10 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 115,80 15.671,92
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13 11 2006 IMPERITURA, S.L. 94,50 15.577,42

14 11 2006 Fornecedor Indiferenciado - Externo 94,50 15.482,92

16 11 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 195,00 15.287,92

16 11 2006 LIVRARIA LEITURA - FERNANDES & BRANCO, LDA 95,43 15.192,49

16 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 399,81 14.792,68

16 11 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.397,35 13.395,33

20 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 78,76 13.316,57

20 11 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 78,19 13.238,38

21 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 9,49 13.228,89

21 11 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,27 13.228,62

23 11 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 688,05 12.540,57

24 11 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS - LIVRARIA FLUP 110,28 12.430,29

28 11 2006 MANUEL FERREIRA - ALFARRABISTA 250,00 12.180,29

28 11 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 443,54 11.736,75

01 12 2006 CTT - CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. 440,55 11.296,20

04 12 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 149,31 11.146,89

06 12 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,20 11.146,69

06 12 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 7,12 11.139,57

06 12 2006 SOCIETE FRANCAISE DE TERMINOLOGIE 40,95 11.098,62

12 12 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 226,15 10.872,47

12 12 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 164,34 10.708,13

14 12 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 208,75 10.499,38

14 12 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 214,75 10.284,63

14 12 2006 JOSE MANUEL CHAVES DE VASCONCELOS 234,98 10.049,65

14 12 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.870,20 8.179,45

14 12 2006 IMPERITURA, S.L. 63,00 8.116,45

15 12 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 1.230,03 6.886,42

18 12 2006 MARKA - MARKETING APLICADO, LDA. 790,90 6.095,52

18 12 2006 DAWSON - BOOKS ESPAÑA - AGENCIA DE EDICIONES, S.L. 193,70 5.901,82

19 12 2006 LIVRARIA BERTRAND - BOM SUCESSO 37,75 5.864,07

20 12 2006 COOPERATIVA " A TORRE " 185,79 5.678,28

21 12 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,13 5.678,15

21 12 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 4,75 5.673,40

22 12 2006 LIVRARIA BERTRAND - BOM SUCESSO 37,75 5.635,65

28 12 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 4,75 5.630,90

28 12 2006 CGD - CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A. 0,13 5.630,77

      TOTAIS   Disponível

      TOTAL PERÍODO 174.424,51 5630,77

      TOTAL ACUMULADO 174.424,51 5630,77
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Despesas de funcionamento por fornecedor 
A.J.Maia 
Pastas armazenamento Periódicos 381,15
Fio de Norte 63,53
Material diverso 48,47
Total 493,15
Afinsa 
Album de selos 28,70
Ana & Carvalho 
Encadernações 3 de Maio de 2006  859,10
Encadernações 10 de Julho de 2006 1234,20
Encadernações 24 de Julho de 2006 499,13
Encadernações 24 de Julho de 2006 786,50
Encadernações 27 de Novembro de 2006 907,50
Total 4286,43
BAD 
Curso de digitalização (2 pessoas) 360,00
Quotas XLVIII (2006) 180,00
Curso Serviços de Referência Digital (2 pessoas) 100,00
9ª Congresso Nacional (2 pessoas) 140,00
Total 780,00
Bastos Viegas 
Luvas e Máscaras 17,76
B D & A 
Material específico para tratamento de livros   
29 de Março de 2006 2266,94
21 de Abril de 2006 229,90
24 de Julho de 2006 708,45
16 de Novembro de 2006 367,84
Total 3573,13
Biblioteca Nacional 
Curso Descrição de Recursos contínuos (2 pessoas) 330,00
Burotec 
Expositores acrílico 580,80
Ampara-livros (em L) 544,50
Estantes, Prateleiras, ampara-livros 12770,34
Total 13895,64
Caixa Geral de Depósitos  
Cheque bancário internacional 16,83
Carvalho & Gastalho 
Papel impressora braille 113,50
Filme estirável 42,47
Copicanola 
Contrato de assistência (1º trimestre e acerto 2005) 72,43
Contrato de assistência (2º trimestre e acerto 1º) 74,10
Folha calculo… 74,10
Folha de obra…(Fax e microfilme) 84,70
Folha calculo…  74,10
Total 379,43
Copinobre 
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Encadernações 6 de Fevereiro de 2006 350,90
Encadernações 28 de Abril de 2006 356,95
Encadernações 30 de Junho de 2006 225,00
Encadernações 25 de Setembro 265,00
Total 1197,85
Datinfor 
Serviço de suporte ALH 7744,00
Destaforma 
Digitalização de títulos 2547,32
Remodelação site SDI e Biblioteca Digital 2105,40
Total 4652,72
D-Mail 
Marcadores para CD 6,50
Eduardo & Nogueira  
Catálogos de Publicações 48,40
Pedro Miguel Pereira Tavares  
Tratamento de dados - inquérito 1400,00
Departamento de Sociologia (FLUP) 
Formação em Desenho de investigaçã 62,00
I.A. J. Marques da Silva 
Simpósio Conservação e restauro de papel e fotografia 50,00
Papelar 
2 cakes CD-R 17,79
Material diverso 85,89
Total 103,68
3 M 
Tapete detecção anti-furto 430,00
Tipografia Vitória 
Envelopes para livros - papel kraft (3 modelos) 2426,05
Vila & Saavedra 
Sacos de Plástico 514,25
TOTAL 42592,49
Despesas de funcionamento por rubrica 
Encadernação + Catálogo 5532,68
Formação 902,00
Material específico para tratamento de livros  3573,13
Material específico para bibliotecas  4295,95
Contratos 8123,43
Digitalização 2547,32
Remodelação site e Biblioteca Digital 2105,40
Mobiliário 13351,14
Materiais vários 424,61
Inquérito 1400,00
Outros (cheque, quotas, congresso) 336,83
TOTAL 42592,49
 
 
Não foram incluídas nas contas da DSDI todos os custos relacionados com 
equipamentos informáticos e contratos de manutenção dos sistemas 
informáticos (hardware e software). 
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SSEERRVVIIÇÇOO  DDEE  TTRRAATTAAMMEENNTTOO  TTÉÉCCNNIICCOO  EE  CCOONNTTRROOLLOO  DDEE  CCOOLLEECCÇÇÕÕEESS  
 
Tratamento técnico 

Serviço responsável pelo desenvolvimento de todas as tarefas de 

tratamento técnico documental e pelo controlo dos núcleos quer da biblioteca 

central, quer das bibliotecas departamentais, tendo em vista a permanente 

actualização do catálogo, integrando de forma sistemática e prioritária: 

 

• a bibliografia corrente, independentemente do tipo e do suporte dos 

documentos 

• as dissertações académicas defendidas na FLUP e outras, recebidas de 

outras instituições nacionais congéneres a produção científica/literária 

do corpo docente da FLUP 

 
NÚCLEOS CORRENTES 
 
BCFLP  - Fundo geral (monografias) 
NPP  - Núcleo de publicações periódicas 
MNL  - Núcleo de material não-livro 
NDA  - Núcleo de dissertações académicas 
NTD  - Núcleo de trabalhos de docentes 

• a inserção no catálogo de núcleos documentais provenientes de 

(antigos) institutos, de departamentos e de unidades de investigação da 

FLUP, bem como de doações, do núcleo especial em Braille e do núcleo 

de Reservados 

 
NÚCLEOS ESPECIAIS 
 
BFA  - Biblioteca Ferreira de Almeida 
BPV  - Biblioteca Pedro Veiga 
NCE  - Núcleo de Cultura Espanhola 
NCJ  - Núcleo do Curso de Jornalismo 
NEA  - Núcleo de Estudos Africanos 
NEG  - Núcleo de Estudos Germanísticos 
SAEDV - Serviço de Apoio ao Estudante Deficiente / Núcleo Braille 
RES  - Núcleo de Reservados 
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• a supervisão da informação bibliográfica integrada pelas bibliotecas 

departamentais e por algumas unidades de investigação 
 
NÚCLEOS ESPECIALIZADOS  
 
CLUP  - Centro de Linguística da U.P. 
DCTP  - Departamento de Ciências e Técnicas do Património 
DEAA  - Departamento de Estudos Anglo-Americanos 
DEG  - Departamento de Estudos Germanísticos 
DEPER - Departamento de Estudos Portugueses e de estudos Românicos 
DF  - Departamento de Filosofia 
DG  - Departamento de Geografia (inclui a Mapoteca) 
DH  - Departamento de História 
DS  - Departamento de Sociologia 
GEHVID - Grupo de Estudos de História da Viticultura Duriense 
GFM  - Gabinete de Filosofia Medieval 
SACM  - Sala Adolfo Casais Monteiro 
 

 

Para além destas actividades, desenvolveram-se ainda as seguintes 

tarefas, nas áreas em que nos propusemos investir no ano de 2006: 

 

• correcção e manutenção do ficheiro de autoridades (prossecução do 

trabalho de uniformização dos índices); 

• continuação do trabalho de ligação de registos bibliográficos existentes 

no catálogo a registos electrónicos relacionados, nomeadamente  

ligação da referência bibliográfica ao texto integral;  

• cooperação com as bibliotecas especializadas através da formação 

técnica dos recursos humanos disponibilizados por essas bibliotecas, de 

forma a garantir um trabalho sistemático e contínuo de integração dos 

fundos bibliográficos de cada uma no catálogo colectivo da FLUP. 
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Controlo de colecções 

 

Na área específica do controlo de colecções, atendendo ao crescimento 

anual dos núcleos documentais e à consequente necessidade da sua 

organização/reorganização, a gestão dos espaços e dos equipamentos 

necessários à arrumação, constitui uma actividade sistemática deste serviço. 

A fim de possibilitar uma clara visualização do crescimento da biblioteca, 

durante o ano de 2006, apresentamos, a seguir, um gráfico correspondente ao 

número de exemplares integrados no catálogo 

  
 

Inventario por tipo de material 
 

 
 
 
 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Total 288 511 3568 11061

Material multimedia Mapas Fascículos de periódicos Monografias

 
 

 

 
 

Tipo material Total 
MONOGRAFIAS 11061 
PERIÓDICOS (fascículos) 3568 
MAPA  511 
MATERIAL MULTIMÉDIA 288 

 15428 
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Registos de novos títulos por biblioteca  
 

Biblioteca Total 
CLUP  (Centro de Linguística da UP) 107 
DCTP  (Dep. De Ciências e Técnicas do Património) 473 
DEAA  (Dep. De Estudos Anglo-Americanos) 103 
DEPER (Dep. de Estudos Portugueses e Estudos Românicos) 45 
DF (Dep. de Filosofia) 21 
DG  (Dep. de Geografia) 652 
DH  (Dep. de História) 125 
DS  (Dep. de Sociologia) 99 
GEHVI D 17 
GFM  (Gabinete de Filosofia Medieval) 69 
SACM  (Sala Adolfo Casais Monteiro) 12 
 1723 
 
 
 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Tot al 6039 401 20 1328 107 473 103 45 21 652 125 99 17 69 256 609 208 149 1211 3189 265 9 12 18

BCF
LP

BFA BHD BPV 
CLU

P 
DCT

P 
DEA

A 
DEP
ER 

DF DG DH DS 
GEH
VI D

GFM MNL NCJ  NDA NEA NEG NPP NTD RES
SAC

M 
SAE
DV 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 24

 
Novos títulos acrescentados, por mês, ao catálogo 

 
 

Mês Novos títulos 
Janeiro 989 
Fevereiro  719 
Março  1008 
Abril 727 
Maio  1061 
Junho 784 
Julho 667 
Agosto  532 
Setembro  695 
Outubro 937 
Novembro 887 
Dezembro 691 

 9747 
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SERVIÇO DE REFERÊNCIA, LEITURA E EMPRÉSTIMO 
 

Durante o ano de 2006, o SRLE desenvolveu a sua acção no âmbito do 

módulo de Gestão de Empréstimos e do módulo de Empréstimo 

Interbibliotecas (EIB) do sistema Aleph na versão 15.2 implementado e 

desenvolvida em 2005. 

Tendo já sido apontadas, no relatório anterior, as principais vantagens 

que disso advieram, destacam-se, agora, apenas três: a redução do nível de 

incumprimento dos prazos de devolução das obras da BC (desceu 24,5% face 

a 2005), a recuperação de 748 das 921 obras da BC que os docentes da FLUP 

mantinham indevidamente em seu poder e o aumento de 46% que o envio de 

obras por EIB para outras instituições sofreu, tendo em conta números do ano 

anterior. 

Por se considerarem documentos relevantes, são de referir tanto a Carta 

Constitucional da Biblioteca Central da FLUP, como o Código de 

Procedimentos aplicado ao SRLE, ambos exemplos inovadores no contexto 

das bibliotecas universitárias portuguesas e elaborados pela Coordenadora do 

SRLE com a colaboração da equipa. 

Importante, também, é o impresso próprio para registar opiniões, 

sugestões e reclamações dos leitores, deixado numa caixa especificamente 

preparada para isso à entrada da BC. Em 2007 será elaborado um relatório a 

propósito da informação que, através do seu preenchimento, for sendo 

recolhida. 

Foram adquiridos 4 computadores portáteis a juntar aos seis já 

existentes para empréstimo na BC, 

É apresentada, detalhadamente, dentro deste capítulo, toda a 

informação considerada relevante 
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Receitas do Serviço de Referência, Leitura e Empréstimo 

CARTÕES DE LEITOR – 2006 

Janeiro € 75,00 
Fevereiro € 110,00 
Março € 80,00 
Abril € 70,00 
Maio € 105,00 
Junho € 85,00 
Julho € 160,00 
Agosto € 60,00 
Setembro € 95,00 
Outubro € 195,00 
Novembro € 180,00 
Dezembro € 110,00 
Total € 1.325,00 

 

TAXAS – 2006 

Janeiro € 307,00 
Fevereiro € 471,00 
Março € 269,50 
Abril € 326,00 
Maio € 431,50 
Junho € 396,50 
Julho € 711,50 
Agosto € 108,50 
Setembro € 137,00 
Outubro € 226,00 
Novembro € 452,00 
Dezembro € 459,50 
Total € 4.296,00 

 

FOTOCÓPIAS – 2006 

Janeiro ---- 
Fevereiro ---- 
Março ---- 
Abril € 0,50 
Maio ---- 
Junho ---- 
Julho ---- 
Agosto ---- 
Setembro ---- 
Outubro € 1,08 
Novembro € 18,96 
Dezembro € 5,42 
Total € 25,96 
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EMPRÉSTIMO INTERBIBLIOTECAS – 2005 

 
 Envios para o 

exterior (1) 
Taxas de pedidos 
de empréstimo (2) 

Janeiro € 139,50 € 16,00 
Fevereiro € 45,00 € 52,00 
Março € 180,00 € 20,00 
Abril € 135,00 € 56,00 
Maio € 117,58 € 32,00 
Junho € 105,50 € 20,00 
Julho € 83,50 € 24,00 
Agosto € 40,50 ---- 
Setembro  € 75,00 ---- 
Outubro € 89,50 € 24,00 
Novembro € 97,08 € 56,00 
Dezembro € 135,11 € 12,00 
Total € 1243,27 € 312,00 
Total (1+2) € 1.555,27 

 

RECEITA TOTAL – 2006 

Janeiro € 537,50 
Fevereiro € 678,00 
Março € 549,50 
Abril € 587,50 
Maio € 686,08 
Junho € 607,00 
Julho € 979,00 
Agosto € 209,00 
Setembro € 307,00 
Outubro € 535,58 
Novembro € 804,04 
Dezembro € 722.03 
Total € 7.202,23 

 

Nota: Ao contrário dos anos anteriores, a receita da rubrica “Cartões de Leitor” 
resulta exclusivamente da taxa paga pelos leitores externos que se 
inscreveram na Biblioteca, por isso diminuiu. 

 No que diz respeito à receita proveniente do pagamento de multas, é 
com grande satisfação que constatamos que, comparada com a de 
2005, desceu 1.391,00 Euros, o que significa que os leitores são, 
actualmente, mais cumpridores. 

 Quanto ao serviço de Microfilmagem, o uso da máquina de microfilmes 
passou a ser feito em regime de self-service, não havendo encargos 
para o utilizador, uma vez que é este que fornece os consumíveis 
necessários para o trabalho que pretende realizar. Assim, tornou-se num 
serviço que deixou de produzir receitas próprias. 

 Sendo específica do SPGP, a verba realizada com a venda de 
publicações deixa, também, de ser contabilizada neste capítulo. 
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LLEEIITTUURRAA  EE  EEMMPPRRÉÉSSTTIIMMOO  
  

